Sane nonnulli mercatores, sutores, sartores, cerdones, fullones, fabri lignarii, argentarii, ferrarii, lanarii et pigmentarii, homines siquidem litteris imperiti, in reprobum sensum dati, veritatem non veriti, nisi sunt ausu temerario contraire, buccis crepantibus ventilantes quod

³⁴ ausu B assu

bilitat sobre Eimeric, el qual per omissió i per comissió hauria informat malament el papa: cfr infra, p. 385, línies 1216-1242.

No deixa de cridar l'atenció el fet que la condemna de Llull s'esdevingués el 1376, el mateix any que Eimeric acabava precisament a Avinyó el *Directorium inquisitorum*, que és, a més d'altres coses, una enclopèdia de totes les heretgies aparegudes fins aleshores en l'Església. La inclusió de la condemna de Llull en el *Directorium* atorgava un caràcter molt actual a aquella particular enclopèdia. D'altra banda, la gran llista dels cent errors lul·lians convertia el lul·lisme en una de les heretgies més monstruoses mai aparegudes fins aleshores (cfr infra, línies 523-525, les protestes dels lul·listes quan Eimeric parla dels dos-cents articles condemnats). Tant per la seva acció contra Llull i el lul·lisme, com pel relleu que li atorga en el *Directorium*, Eimeric es delata molt personalment interessat en la qüestió lul·liana. L'interessà que el lul·lisme fos una heretgia i l'interessà d'ésser ell l'inquisidor que la debel·lés. Les motivacions d'aquest interès són complexes i tal vegada només es podrien conjecturar. Però que l'interès –la passió– hi fou, Eimeric no ho amaga mai. Cfr infra, línia 2528.

³¹⁻³³ La desqualificació de la capacitat intel·lectual de la menestreria té un paral·lel evident en el *Tractatus contra divinatores et somniatores* d'Agostino Trionfo, on es llegeix: "Nam persone vulgares, simplices et rudes, multum sunt persone ad somniorum et aliquarum superstitionum observationes ..."; *o. c.*, n. 6, 59.

³⁴⁻⁴¹ Eimeric barreja dues coses diferents: d'una banda la convicció de molts lul·listes que Ramon Llull havia rebut una il·luminació especialíssima a Randa -la

doctrina dicti Raimundi Lull est sana et sancta, catholica atque vera, 35 utpote tota a Domino Ihesu Christo eidem Raimundo oretenuis revelata. Ulterius mentientes dictum dominum Gregorium cum toto suo sacro collegio per antelatos Cardinalem episcopum et magistros fore turpiter deceptum, quia magistri, etsi studuerunt, non intellexerunt, 40 cum doctrina illius Raymundi, ut predicti inperiti fingunt, non possit attingi studio, sed tantum dono divino.

Considerans autem ego, inquisitor ipse, hec vergere in sancte Ecclesie ludibrium, in animarum simplicium periculum et in totius reipublice detrimentum, *tactus dolore cordis intrinsecus*, cupiens provide- 45 ri per vestram sanctitatem precavendo in futurum de remedio opportuno, duos tractatus conflavi, quos rude et inepte compaginavi; unum pro et contra dictum Raimundum, eius librorum veritates et hereses colligendo in unum; et alium contra dictos defensores heresum, obser- vando dialogi modum, ut in eis illius Raimundi hereses et errores et horum eius sequacium presumptiones et temeritates discernantur, et 50 per vestram sanctitatem congruis sed festinis remediis obvietur; quod fieri obsecro genu flexo, *per viscera misericordie Dei nostri*.

Quos quidem duos presentes tractatus, in meo ingenio et merito non confidens, vestre offero sanctitati devoto animo meo toto, quatinus eadem sanctitas approbet, reprobet, corrigat, prescindat et rescindat, ut decreverit expedire. Et si, quod absit, in eis contigerit reperiri aliquid contrarium catholice veritati vel alias in fide suspectum, temerarium sive falsum, id nunc pro tunc et tunc pro nunc revoco et habeo et habere volo pro non scripto ac mee magne ignorantie id ascribo. Si autem nil talium, ut confido, immensas laudes summo 60 refero Creatori, bonorum omnium largitori. Cui est laus et gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit epistola.

⁴⁹ dialogui AB dialogi ⁵¹ congruis B congruiis

⁵⁶ contigerit B contigerit ⁵⁷ alias B aliis ⁵⁸ nunc pro tunc AB pro nunc ⁶⁷ summa AB summo ⁶⁸ corporari B corporati | in A om

⁴⁴ Gen 6,6 ⁵² Lc 1,78

revelació de l'Art- i d'altra banda les crítiques a la condemna de Gregori XI, fonamentades en el treball de detecció d'irregularitats textuais en el tenor dels cent articles del *Directorium*, impulsat per la comissió Ermengol.

⁵⁰ És encara a Agostino Trionfo que Eimeric manleva la terminologia de la *presumptio* i la *temeritas*; *o. c.*, n. 8, 60; n. 9, 61; n. 18, 66.

{PRÒLEG}

Incipit prologus in dialogum contra lullistas.

- 65 *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati? Gala. tertio.*
 Cedrus alta Libani conformatur hyssopo. Valle nostra fructus ligni floridi irrigatur a summa terra infra. Angelus consilii natus est de virginie, sol de stella, Verbum ens Altissimi corporari passum est in carne vera; dum quod in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum... caro factum est et habitavit in nobis. Tunc enim patent oracula prophetarum, clarent signacula figurarum, fulgent spiracula scripturarum, ac stupent miracula naturarum.
- Quid enim olim designabat arcus in ethere, ros in vellere, rubus in igne, sol in nube, Deus in caligine, duo gemelli in uno utero, sol et luna in eodem habitaculo, argentum et aurum in metallo dicto electro, agnus et leo sub uno parvulo, lapis coniungens duos parietes in eodem angulo, ignis et tus in turibulo? Hec enim omnia designabant duas naturas, humanam et divinam, fore futuras in eodem supposito, Domino Ihesu Christo, ut esset pariter Deus et homo. Tunc enim patefacte sunt ianue celi. Et vidit homo visiones Dei; nam dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu medium iter haberet, sermo omnipotens Dei Patris a regalibus sedibus exiliit, ethera dirupit, celos inclinavit et descendit, montes et colles pertransivit, in medium venit, uterum Virginis introivit, carnem nostram induit factus homo.
- 85 Iste siquidem Dei et hominis unigenitus et primogenitus, Dominus inquam Ihesus, homo verus sed non merus, quia pariter homo Deus, matris thalamum egrediens, templum Domini ingrediens, scalam erigens, discipulos colligens, se fore veritatem inquiens, veritatem cunctis per tempus et tempora et dimidium temporis predicavit, ut

67 summa AB summo 77 ignis B ignus

65 Gal 3,1

69-70 Io 1, 1.14

80 Ez 1,1 80-82 Sap 18, 14-15 82-83 Ps 18 (17), 10

89 Dan 12,7 90-91 Io 18,37 91 Io 8,46 97-98 Ps (18), 5 98-99 Ps 85 (84), 12.11

65 El *thema* que Eimeric repetirà ritualment a cada article pot haver estat pres també del *Tractatus de Trionfo*: cfr o. c., n. 48, 87.

68 *ens* Hom esperaria la lectura *verbum oris* per influència d'*Ecli* 24,5. Però els dos mss. són concordants i no hi ha possibilitat paleogràfica d'ofrir una altra lliçó, ni tan solament la lectura *Verbum ens altissimum*.

dixerit: *Ad hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?* Quidque? *Hic primogenitus, quia unigenitus Dei Patris et hominis matris, super sidera allatus et ad Patris dexteram ascensurus, doctores duodecim veritatis ad predicandum omni creature catholicam veritatem in mundum universum destinavit.* Hii enim, facti ut veredarii expediti, 95 per quatuor mundi latera veritatem fidei catholice predicarunt, et ad fidei veritatem omnes fines terre converterunt, quia *in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum.* Tunc *veritas de terra orta est et misericordia et veritas obviaverunt sibi*, propheta ipso attestante.

Sed novissime diebus istis, *quia novissima hora est*, nos enim 100 sumus *in quos fines seculorum devenerunt*, Apostolo attestante, ecce insurrexerunt viri illiterati, inperiti, inscii et ignari, quia mercatores, sartores, sutores, fullones, argentarii, ferrarii, lignarii et his similes, cuiusdam Raimundi Lull doctrine hereticalis sectatores, ab eodem Lull dicti lulliste, pseudo inquam prophete; hii enim determinationi 105

99 attestante B testante

105 pseudo A B pheudo 106 credunt B crederint

100 1 Io 2,18 101 1 Cor 10,11 113-114 Gal 3,1

91-97 *veredarii* Si no en depèn directament, aquest text fa pensar en el pròleg de Sant Tomàs *In Epistolam canonicam B. Jacobi Apostoli*: "... Rex ecce Christus qui misit nuncios, id est Apostolos, et scripsit epistolas, scilicet canonicas. Secundo notatur in verbis propositis in missis adimplendi celeritas, cum dicitur: *Per veredarios etc. Isti veredarii sunt Apostoli*, id est veredarius est auriga vel nuntius in rheda portatus...": DOCT. ANG. DIVI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia*, t. 31, Paris, Vivès 1876, 334a.

102-103 Segons aquesta llista d'oficis i les que apareixen més avall, línies 662-665, 940, 1051, 1431-1432, 2356-2357, el lul-lisme contemplat en el *Dialogus* es difon entre mercaders i menestrals, és a dir, entre burgesos i petits burgesos. Són els illetrats que també contemplava l'article 97 de la llista dels cent del *Directorium*?

105-107 Eimeric precisa amb nitidesa el seu conflicte amb els diversos sectors lul-listes. Per començar n'hi ha que rebutgen la butlla *Conservationi puritatis*; aquest sector era constituït pels parents de Ramon Llull, fossin o no fossin lul-listes estrictes, i per tota la massa de seguidors de Llull i simpatitzants. Després hi ha els qui es posen on no els demanen en matèria de fe: les escoles lul-lianes més o menys estables i organitzades, poc conegeudes encara les que funcionaven el segle XIV. Després hi ha els qui defensen les heretgies lul-lianes, i aquí cal veure-hi la comissió Ermengol en pes i els qui gravitaren al seu entorn. Finalment hi ha els lul-listes tocats de profetisme i joaquimisme, de grau més o menys radical i amb influències arnaldianes evidents. Contra tot aquest conglomerat, Eimeric té un sol recurs sòlid: la butlla de

Ecclesie facte de fide non credunt, fidei veritatem invadunt, hereses defendunt, de preteritis et futuris erronea configunt. Que maior mentis exceccatio!, que dementia!, que stultitia!, que fortior cordis fascinatio!, que illusio!, que deceptio!, ut homines illiterati non credant litteratis, imperiti peritis, inscii sciis, et presertim quod in causa fidei non credant Ecclesie determinationi, sed obvient veritati; nulla maior, nulla fortior. Propter quod merito et cum stomacho, mirando pariter et detestando, possumus eis dicere verba preassumpta: *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

115 Explicit prologus.

[TRACTAT]

Incipit tractatus qui dialogus contra lullistas appellatur.

Hii sunt articuli duodecim qui in isto dialogo impugnantur.

Primus articulus: Quod Raimundus Lull dogma suum non habuit neque *per hominem neque per studium, sed per revelationem Ihesu Christi*, 120 qui in insula Maioricarum, in quodam monte, sibi apparuit crucifixus; qui Dominus Ihesus ibi illi dogma contulit antedictum.

Secundus articulus: Quod hec doctrina Raimundi Lull excellit omnium aliorum doctrinam in bonitate et veritate, etiam Augustini.

Tertius articulus: Quod theologi magistri temporis moderni nihil 125 sciunt de vera theologia.

Quartus articulus: Quod Deus veram theologiam a theologis moderni temporis propter peccata eorum abstulit, et eam lullistis ipsis contulit.

Quintus articulus: Quod omnes doctrine destruentur, nisi doctrina 130 Raimundi Lull, que perpetuo remanebit.

Sextus articulus: Quod tempore Antichristi omnes nos theologi apostatabimus a fide et tunc lulliste ipsi per doctrinam ipsius Raimundi Lull reducent Ecclesiam ad fidem catholicam.

124 theologi *B* theoli

119 Gal 1, 12

Gregori XI, que per això esdevé la clau de tot el conflicte doctrinal i social entre l'inquisidor i els lul-listes. Els altres aspectes, com és ara la pretensió de les classes no il-lustrades de suplantar els detentors oficials del saber o la pretensió dels qui erigeixen càtedres pel seu compte són secundaris. Eimeric també els fustigarà en el *Dialogus*, però el punt central serà sempre la butlla antiluliana *Conservationi puritatis*.

Septimus articulus: Quod doctrina Veteris Testamenti attribuitur Deo Patri, doctrina Novi Testamenti Dei Filio, sed doctrina Raimundi Lull Deo Spiritui Sancto. 135

Octavus articulus: Quod doctrina Raimundi Lull non potest haberi neque per studium neque per hominem, sed tantum per Spiritus Sancti revelationem.

Nonus articulus: Quod doctrina Raimundi Lull sic ab eius sectatoribus per Spiritus Sancti revelationem habetur, quod in brevi tempore, quia in triginta, vel quadraginta, vel quinquaginta, vel sexaginta horis habetur.

Decimus articulus: Quod doctrinam istam Raimundi Lull nullus intelligit nec intelligere potest, nisi soli lulliste ipsi. 145

Undecimus articulus: Quod dominus Gregorius papa undecimus, qui doctrinam Raimundi Lull in viginti eius voluminibus contentam ut hereticalem in ducentis articulis Avinione in consistorio condemnauit, totamque generaliter ut suspectam vehementer de heresi cunctis fidelibus interdixit, sacrum collegium quod consensit, Cardinalis 150 ostiensis qui commissarius in illa causa fuit, magistri in theologia ultra viginti qui ad condemnationem predictam consilium prestiterunt, isti doctrinam istam non intellexerunt, decepti sunt et turpiter erraverunt.

Duodecimus articulus: Quod Raimundus predictus est in celis beatus et pro tali habendus a suis sectatoribus et nominandus. 155

[I]

Primus articulus: quod Raimundus Lul dogma suum non habuit *per hominem neque per studium, sed per revelationem Ihesu Christi*, qui in insula Maioricarum, in quodam monte, pluries sibi apparuit crucifixus; qui Dominus Ihesus ibi illi dogma contulit antedictum. 160

142 quinquaginta, vel sexaginta *B* quinquaginta sexaginta

158 Gal 1, 12

157-160 Immediatament Eimeric afirmarà que el primer article es troba en el *Desconhort*: infra, línies 161-163. És veritat pel que fa a les aparicions del Crucificat, encara que en el *Desconhort* se'n parla sense barrejar-les amb la "il·luminació" de Randa, que també hi és al·ludida. Però la referència paulina no hi és. Eimeric atribuirà més avall, línies 185-186, tot l'article a Pere Rossell. Sense la referència paulina, la substància de l'article ja l'havia divulgada Eimeric en l'article que fa cent de la llista del *Directorium*. Cfr, infra, p. 552.

Hunc primum articulum ipse idem Raimundus in libro quem in fine vite sue composuit et quem *De Planctu* intitulavit, ut ponitur posuit. Postquam enim ipse Raimundus libros plures de diversis materiis condidit et presertim de fidei articulis et Ecclesie sacramentis, quos et que demonstrare atque probare rationibus insolubilibus, necessariis et evidenter se putavit, ad plura capitula generalia Predicatorum etiam et Minorum perrexit, deinde Parisius accessit; posteaque ad Romanam Curiam properavit et intentionem suam, licet phantasticam, domino nostro pape et predictis ceteris exposuit, 165 videlicet, quod deputarentur iuvenes apti et presertim religiosi qui, spretis doctrinis aliorum quorumcumque, suis intenderent, ad infideles accederent eosque docerent, eius rationes ad probandum fidei articulos et Ecclesie sacramenta contra eos adducerent, et dubio procul pulso omnes infideles converterent, nec invenirent infidelem 170 quemquam valentem suis rationibus contraire, sed illarum vigore infideles ad Christi fidem converti totaliter cogerentur; sed in hiis suis intentione et petitione ab omnibus ut phantasticus est repulsus, et tunc Maioricam, unde traxerat originem, rediit, librum *De Planctu* edidit, in quo de domino nostro papa et predictis aliis querimoniam 175 180 ponit coram Domino Ihesu Christo, clamans quod doctrinam quam sibi ipse Dominus Ihesus contulerat predicti non receperunt, sed potius repulerunt; sed paulo post defunctus in cemeterio fratrum minorum Maioricis est sepultus; erat enim de tertia regula beati Francisci.

185 Hunc articulum quidam modernus eremita begardus, frater Petrus Rosselli, alias magister Petrus Rosselli communiter appellatus, eo

165 que A B qui 174 infideles A B fideles 182 cemeterio AB cimiterio

161-184 El resum de la vida de Llull és escrit amb ironies evidents i no és cap model d'exactitud, ni tan sols en relació amb la font que Eimeric cita, el *Desconhort*, usada selectivament. Cfr supra, pp. 59-61.

185 *begardus* En el *Directorium*, II, q. XV, 281b-282a, Eimeric recull en un sol bloc les heretgies i errors dels begards, els beguins, els fraticels i els frares de penitència del terç orde de sant Francesc, perquè "tot és una mateixa cosa". En qualificar Pere Rossell com a begard, l'inquisidor apunta en una direcció ben precisa. Més tard, quan escriurà la *Incantatio*, atribuirà al valencià Antoni Riera algunes tesis típiques del llenguadocià fra Pèire Joan, considerat per Eimeric "caput begardorum": cfr *Directorium*, ib., i el nostre treball *La "Incantatio studii Ilerdensis de Nicolau Eimeric O. P. Edició i estudi*, dins "ATCA" 15 (1996) 25-26, 34-35. Per tant el grup lul-lista que Eimeric ataca en el *Dialogus* és vist sota aquesta llum. I en la *Confessio fidei christiana*, Llull serà nomenat directament "fantàstic i begard": cfr biblioteca Cap. y Colomb. de Sevilla, ms. 141-23-14, fol. XVIIrb, línia 15.